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1. INLEIDING 
 
 
In opdracht van de afdeling Beleid (directie Inwoners) is door Onderzoek & Statistiek een 
analyse gemaakt van de gemeentelijke RMC-administratie over het schooljaar 
2011/2012. 
  
In de RMC-administratie (RMC staat voor Regionale Meld- en Coördinatiefunctie) worden 
de Zoetermeerse voortijdige schoolverlaters (vsv-ers) geregistreerd. De administratie 
over het schooljaar 2011/2012 bevat alle personen die aan het begin van het schooljaar 
(dus per 1 augustus 2011) al als vsv-er stonden geregistreerd (de ‘oude’ vsv-ers) plus al-
le personen die in de loop van het schooljaar als vsv-er zijn geregistreerd (de ‘nieuwe’ 
vsv-ers). De administratie 2011/2012 telt 613

1
 personen: 188 oude vsv-ers en 425 nieu-

we. 
 
Dit rapport bevat, in de vorm van tabellen en grafieken, een aantal van de uitkomsten van 
de analyse. Omdat tekst en uitleg op verzoek van opdrachtgever tot een minimum zijn 
beperkt, zijn de meeste uitkomsten waarschijnlijk alleen goed te duiden door ingewijden 
in de RMC-administratie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Eigenlijk zijn het er vier meer, dus 617.  

Voor zestien hiervan bleek het om acht individuele personen te gaan die elk twee keer stonden ge-
registreerd.  
Vier van deze acht waren twee keer als nieuwe vsv-er geregistreerd. Die vier zijn in de analyse elk 
maar één keer meegeteld. Waarbij wat hun gegevens betreft die van de tweede registratie zijn ge-
bruikt. Alleen met betrekking tot de begeleidingstrajecten zijn ook die van de eerste registratie  
meegenomen (behalve als het betreffende traject ook in de tweede registratie voorkwam).  
De andere vier dubbel geregistreerde personen waren elk zowel als oude vsv-er als als nieuwe 
vsv-er geregistreerd. Deze vier zijn wel twee keer in de analyse meegenomen. Er is daarbij gedaan 
alsof het om acht in plaats van om vier verschillende individuen ging.  
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2. KENMERKEN VSV-ERS 
 
 

2.1  Oud en nieuw 
 
Tabel 2.1 laat zien dat de meederheid (zo’n 70%) van de 613 vsv-ers nieuw was, d.w.z. 
dat ze tijdens het schooljaar 2011/12 in de Zoetermeerse RMC-administratie zijn gere-
gistreerd. Nog anders gezegd: ze zijn in dat schooljaar ingestroomd als vsv-er. De ‘oude’ 
vsv-ers zijn doorgestroomd vanuit het voorgaande schooljaar. 
 
 
Tabel 2.1 Oud en nieuw, absoluut en in %. 

   
 Absoluut In % 

Oude vsv-ers 188  30,7  

Nieuwe vsv-ers 425  69,3  

Totaal   613  100,0  

 
 

2.2  Begeleiding 
 
Tabel 2.2 laat o.a. zien dat ruim driekwart van de vsv-ers heeft deelgenomen aan één of 
meer trajecten die hun in de hoedanigheid van voortijdige schoolverlater zijn aangebo-
den. Zij worden verder aangeduid als begeleide vsv-ers.  
Dat de overige vsv-ers niet werden begeleid kwam meestal, namelijk voor 74%, doordat 
ze waren gaan werken of studeren. 
 
De begeleiding van de (425) nieuwe vsv-ers is gevisualiseerd in grafiek 2.1. 
 
 

Tabel 2.2 Begeleiding, absoluut en in %. 

 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Totaal 

Begeleiding Abs. In %  Abs. In %  Abs. In %  

Begeleid 157 83,5 319 75,1 476 77,7 

       

Niet begeleid 31 16,5 106 24,9 137 22,3 

-Is onvindbaar 5 2,7 5 1,2 10 1,6 

-Heeft aanbod geweigerd 4 2,1 9 2,1 13 2,1 

-Is gaan werken en/of studeren 22 11,7 80 18,8 102 16,6 

-Volgt traject wajong 0 - 12 2,8 12 2,0 

Totaal 188 100,0 425 100,0 613 100,0 
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Grafiek 1.1  Begeleiding van de nieuwe vsv-ers, absoluut en in %.

 
 
 

2.3  Leeftijd 
 
Tabel 2.3 leert o.a dat 50% van de nieuwe vsv-ers op de ingangsdatum hooguit 18 jaar 
was tegen 27% van de oude vsv-ers. 
 
 

Tabel 2.3 Leeftijd op ingangsdatum, absoluut en in %. 

 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Totaal 

Leeftijd Abs. In %  Abs. In %  Abs. In %  

15 1 0,5 2 0,5     3  0,5 

16 10 5,3 15 3,5 25 4,1 

17 6 3,2 41 9,6 47 7,7 

18 34 18,1 154 36,2 188 30,7 

19 30 16,0 83 19,5 113 18,4 

20 40 21,3 64 15,1 104 17,0 

21 41 21,8 41 9,6 82 13,4 

22 25 13,3 25 5,9 50 8,2 

23 1 0,5 0 - 1      0,2 

Totaal 188 100,0 425 100,0   613 100,0 
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2.4  Etniciteit 
 
Precies de helft van de vsv-ers had een niet-Nederlandse achtergrond. Zie tabel 2.4.  
 
 

Tabel 2.4 Etniciteit, absoluut en in %. 

 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Totaal 

Etniciteit Abs. In %  Abs. In %  Abs. In %  

Nederland 81 43,1 226 53,2     307 50,1 

Suriname 23 12,2 40 9,4 63 10,3 

Nederlandse Antillen 16 8,5 29 6,8 45 7,3 

Afganistan 10  5,3  15  3,5  25  4,1 

Marokko 10  5,3 14  3,3  24  3,9 

Irak  7  3,7 11  2,6  18  2,9 

Turkije  3  1,6 15 3,5 18  2,9 

Overig 38 20,2 75 17,6 113 18,4 

Totaal 188 100,0 425 100,0   613 100,0 

 
 

2.5  Leerplichtstatus 
 
Bijna 90% van de vsv-ers was noch leerplichtig noch kwalificatieplichtig. Voor bijna alle 
anderen geldt dat ze kwaificatieplichtig waren. Slechts 1% was leerplichtig. Zie tabel 2.5. 
 
 

Tabel 2.5 Leerplichtstatus, absoluut en in %. 

 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Totaal 

Leerplichtstatus Abs. In %  Abs. In %  Abs. In %  

Leerplichtig 0 - 6 1,4 6 1,0 

Kwalificatieplichtig 16 8,5 52 12,2 68 11,1 

Niet leer- of kwalificatieplichtig 172 91,5 367 86,4 539 87,9 

Totaal 188 100,0 425 100,0 613 100,0 
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2.6  Onderwijsachtergrond 
 
Bijna acht van de tien vsv-ers volgden voor zij voortijdig hun school verlieten een oplei-
ding op MBO-niveau. Zie tabel 2.6. 
 
 

Tabel 2.6 Onderwijsachtergrond, absoluut en in %. 

 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Totaal 

Onderwijsachtergrond Abs. In %  Abs. In %  Abs. In %  

Praktijkonderwijs 3 1,6 2 0,5     5  0,8 

VSO 9 4,8 16 3,8 25 4,1 

VMBO 20 10,6 22 5,2 42 6,9 

VM2 1 0,5 2 0,5 3 0,5 

HAVO 3 1,6 7 1,6 10 1,6 

VWO/atheneum 2 1,1 0 - 2 0,3 

WO 1 0,5 0 - 1 0,2 

Inburgeringscursus/NT2 3 1,6 0 - 3 0,5 

MBO 123 65,4 352 82,8 475 77,5 

VAVO: VMBO 20 10,6 4 0,9 24 3,9 

VAVO: HAVO 2 1,1 8 1,9 10 1,6 

VAVO: VWO/atheneum 0 - 10 2,4 10 1,6 

Onbekend of nieuwkomer 1 0,5 2 0,5  3   ,5 

Totaal 188 100,0 425 100,0   613 100,0 

 
 

2.7  Leerplichtstatus naar begeleiding 
 
De tabellen 2.7, 2.8 en 2.9 geven, respectievelijk voor alle, voor de oude en voor de 
nieuwe vsv-ers, de relatie tussen de leerplichtstatus en de begeleiding. Uit de eerste ta-
bel blijkt dat van de 476 begeleide vsv-ers 15% leer- of kwalificatieplichtig was tegen 
slechts 1% van de 137 niet begeleide.   
 
 

Tabel 2.7 Leerplichtstatus, naar begeleiding, in %. 
 
               Betreft alle vsv-ers. 

 
 Begeleiding  

Leerplichtstatus Begeleid Niet begeleid Totaal 

Leerplichtig 1,3 - 1,0 

Kwalificatieplichtig 13,9 1,5 11,1 

Niet leer- of kwalificatieplichtig 84,9 98,5 87,9 

Totaal 100,0 100,0 100,0 

    

Aantal 476 137 613 
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Tabel 2.8 Leerplichtstatus, naar begeleiding, in %. 
 
               Betreft de oude vsv-ers. 

 
 Begeleiding  

Leerplichtstatus Begeleid Niet begeleid Totaal 

Leerplichtig - - - 

Kwalificatieplichtig 10,2 - 8,5 

Niet leer- of kwalificatieplichtig 89,9 100,0 91,5 

Totaal 100,0 100,0 100,0 

    

Aantal 157 31 188 

 
 

Tabel 2.9 Leerplichtstatus, naar begeleiding, in %. 
 
               Betreft de nieuwe vsv-ers. 

 
 Begeleiding  

Leerplichtstatus Begeleid Niet begeleid Totaal 

Leerplichtig 1,9 - 1,4 

Kwalificatieplichtig 15,7 1,9 12,2 

Niet leer- of kwalificatieplichtig 82,4 98,1 86,4 

Totaal 100,0 100,0 100,0 

    

Aantal 319 106 425 

 
 

2.8  Onderwijsachtergrond naar leeftijd 
 
De tabellen 2.10, 2.11 en 2.12 geven, respectievelijk voor alle, voor de oude en voor de 
nieuwe vsv-ers, de relatie tussen de onderwijsachtergrond en de leeftijd.  
 
 

Tabel 2.10 Onderwijsachtergrond, naar leeftijd op ingangsdatum. 
              
               Betreft alle vsv-ers. 

 
 
 
 
 

Leeftijd  

Onderwijsachtergrond 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Totaal 

Praktijkonderwijs 0 1 2 0 1 0 0 1 0 5 

VSO 3 1 2 13 2 2 1 1 0 25 

VMBO 0 8 9 11 6 2 4 2 0 42 

VM2 0 0 0 2 1 0 0 0 0 3 

HAVO 0 0 2 4 4 0 0 0 0 10 

VWO/atheneum 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 

WO 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Inburgeringscursus/NT2 0 0 0 2 0 1 0 0 0 3 

MBO 0 12 31 149 89 89 67 37 1 475 

VAVO: VMBO 0 0 0 3 3 3 0 1 0 10 

VAVO: HAVO 0 0 0 2 4 2 2 0 0 10 

VAVO: VWO/atheneum 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 

Onbekend of nieuwkomer 0 3 1 2 3 4 5 6 0 24 

Totaal 3 25 47 188 113 104 82 50 1 613 

 



7  
 

Tabel 2.11 Onderwijsachtergrond, naar leeftijd op ingangsdatum. 
              
                 Betreft de oude vsv-ers. 

 
 
 
 
 

Leeftijd  

Onderwijsachtergrond 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Totaal 

Praktijkonderwijs 0 0 1 0 1 0 0 1 0 3 

VSO 1 1 1 2 1 1 1 1 0 9 

VMBO 0 3 1 5 3 2 4 2 0 20 

VM2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

HAVO 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 

VWO/atheneum 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 

WO 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Inburgeringscursus/NT2 0 0 0 2 0 1 0 0 0 3 

MBO 0 6 3 21 19 30 29 14 1 123 

VAVO: VMBO 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

VAVO: HAVO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VAVO: VWO/atheneum 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Onbekend of nieuwkomer 0 0 0 2 3 4 5 6 0 20 

Totaal 1 10 6 34 30 40 41 25 1 188 

 
 

Tabel 2.12 Onderwijsachtergrond, naar leeftijd op ingangsdatum. 
              
                 Betreft de nieuwe vsv-ers. 

 
 
 
 
 

Leeftijd  

Onderwijsachtergrond 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Totaal 

Praktijkonderwijs 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 

VSO 2 0 1 11 1 1 0 0 0 16 

VMBO 0 5 8 6 3 0 0 0 0 22 

VM2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

HAVO 0 0 2 4 1 0 0 0 0 7 

VWO/atheneum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

WO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Inburgeringscursus/NT2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MBO 0 6 28 128 70 59 38 23 0 352 

VAVO: VMBO 0 0 0 2 3 2 0 1 0 8 

VAVO: HAVO 0 0 0 2 4 2 2 0 0 10 

VAVO: VWO/atheneum 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 

Onbekend of nieuwkomer 0 3 1 0 0 0 0 0 0 4 

Totaal 2 15 41 154 83 64 41 25 0 425 

 
 
De informatie uit de drie voorgaande tabellen is in de tabellen 2.13, 2.14 en 2.15 
nogmaals, maar dan sterk gecomprimeerd, weergegeven. Daaruit blijkt het aandeel met 
een MBO-achtergrond te varieren van 59% bij de 15-18 jarige oude vsv-ers tot 92% bij de 
21-23 jarige nieuwe vsv-ers. 
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Tabel 2.13 Onderwijsachtergrond, naar leeftijd op ingangsdatum, in %,  
               
                 Betreft alle vsv-ers. 

 
 Leeftijd  

Onderwijsachtergrond 15-18 19-20 21-23 Totaal 

MBO 73,0 82,0 78,9 77,5 

Anders (of onbekend) 27,0 18,0 21,1 22,5 

Totaal 100,0 100,0 100,0 100,0 

     

Aantal 263 217 133 613 

 
 

Tabel 2.14 Onderwijsachtergrond, naar leeftijd op ingangsdatum, in %,  
               
               Betreft de oude vsv-ers. 

 
 Leeftijd  

Onderwijsachtergrond 15-18 19-20 21-23 Totaal 

MBO 58,8 70,0 65,7 65,4 

Anders (of onbekend) 41,2 30,0 34,3 34,6 

Totaal 100,0 100,0 100,0 100,0 

     

Aantal 51 70 67 188 

 
 

Tabel 2.15 Onderwijsachtergrond, naar leeftijd op ingangsdatum, in %,  
               
                 Betreft de nieuwe vsv-ers. 

 
 Leeftijd  

Onderwijsachtergrond 15-18 19-20 21-23 Totaal 

MBO 76,4 87,8 92,4 82,8 

Anders (of onbekend) 23,6 12,2 7,6 17,2 

Totaal 100,0 100,0 100,0 100,0 

     

Aantal 212 147 66 425 
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3. BEGELEIDINGSTRAJECTEN 
 
 

3.1  Oud en nieuw 
 
Van de 476 begeleide vsv-ers hebben er 457 (96%) aan slechts één begeleidingstraject 
deelgenomen, achttien aan twee en één aan drie. 
 
Tabel 3.1 laat zien dat veruit het meest is deelgenomen aan het traject individuele bege-
leiding: zowel van de oude als van de nieuwe begeleide vsv-ers heeft iets meer dan 70%, 
al of niet uitsluitend, aan dat project deelgenomen 
Bij de nieuwe vsv-ers kwam, met 11%, het leerwerkcentrum op de tweede plaats; bij de 
oude was dat, met eveneens 11%, het traject WZI. 
 
De cijfers uit de tabel zijn in de grafieken 3.1, 3.2 en 3.3 grafisch in beeld gebracht. 
 
 

Tabel 3.1 Begeleidingstrajecten waaraan is deelgenomen, absoluut en in % van het 
                betreffende aantal vsv-ers. 
 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Alle vsv-ers 

 
 
 
Trajecten 

 
 
 

Absoluut 

In % v/h 
aantal 
oude 

vsv-ers  

 
 
 

Absoluut 

In % v/h 
aantal 
nieuwe 
vsv-ers 

 
 
 

Absoluut 

 
In % v/h 
aantal 
vsv-ers  

Individuele begeleiding 114 72,6 230 72,1 344 72,3 

Leerwerkcentrum 2 1,3 36 11,3 38 8,0 

WZI 18 11,5 15 4,7 33 6,9 

Werk 4 2,5 22 6,9 26 5,5 

Begeleid wonen jongeren 12 7,6 10 3,1 22 4,6 

Hulpverlening 7 4,5 8 2,5 15 3,2 

Ecoware 1 0,6 8 2,5 9 1,9 

UWV Werkbedrijf 2 1,3 2 0,6 4 0,8 

Reïntegratietraject 1 0,6 2 0,6 3 0,6 

Traject JIT 0 - 1 0,3 1 0,2 

Overige 0 - 1 0,3 1 0,2 

Totaal aantal trajecten 161  335  496  

       

Aantal vsv-ers 157  319  476  
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Grafiek 3.1  Begeleidingstrajecten naar aantal vsv-ers dat er aan heeft deelgenomen.
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Grafiek 3.2  Begeleidingstrajecten naar aantal oude vsv-ers dat er aan heeft 

deelgenomen.
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Grafiek 3.3  Begeleidingstrajecten naar aantal nieuwe vsv-ers dat er aan heeft 

deelgenomen.
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3.2  Leeftijd 
 
De tabellen 3.2, 3.3 en 3.4 geven, respectievelijk voor alle, voor de oude en voor de nieu-
we (begeleide) vsv-ers, de relatie tussen de deelname aan de trajecten en de leeftijd.  
 
Uit de eerste tabel kan o.a. worden afgeleid dat van de 161 begeleide 19-20 jarige vsv-
ers er 137 aan het traject individuele begeleiding hebben deelgenomen, ofwel 85%. Bij 
zowel de 15-18 jarigen als de 21-23 jarigen was dat, met respectievelijk 65% en 66%, 
wat lager. 
 
 

Tabel 3.2 Begeleidingstrajecten waaraan is deelgenomen, naar leeftijd op ingangsdatum. 
 
                Betreft de begeleide vsv-ers. 

 
 Leeftijd  

Trajecten 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Totaal 

Individuele begeleiding 0 3 12 129 76 61 39 24 0 344 

Leerwerkcentrum 2 13 22 1 0 0 0 0 0 38 

WZI 0 0 0 3 5 7 10 7 1 33 

Werk 0 2 9 10 2 1 1 1 0 26 

Begeleid wonen jongeren 0 0 0 3 8 3 5 3 0 22 

Hulpverlening 1 5 4 2 1 0 2 0 0 15 

Ecoware 1 3 5 0 0 0 0 0 0 9 

UWV Werkbedrijf 0 0 0 0 2 0 2 0 0 4 

Reïntegratietraject 0 0 0 0 1 0 1 1 0 3 

Traject JIT 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Overige 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Totaal aantal trajecten 4 26 53 149 95 72 60 36 1 496 

           

Aantal vsv-ers 3 25 46 146 90 71 59 35 1 476 

 
 

Tabel 3.3 Begeleidingstrajecten waaraan is deelgenomen, naar leeftijd op ingangsdatum. 
 
                Betreft de begeleide oude vsv-ers. 

 
 Leeftijd  

Trajecten 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Totaal 

Individuele begeleiding 0 3 4 26 19 25 24 13 0 114 

Leerwerkcentrum 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 

WZI 0 0 0 2 2 3 6 4 1 18 

Werk 0 2 1 1 0 0 0 0 0 4 

Begeleid wonen jongeren 0 0 0 1 4 2 3 2 0 12 

Hulpverlening 1 5 1 0 0 0 0 0 0 7 

Ecoware 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

UWV Werkbedrijf 0 0 0 0 1 0 1 0 0 2 

Reïntegratietraject 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Traject JIT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Overige 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Totaal aantal trajecten 2 11 7 30 26 30 34 20 1 161 

           

Aantal vsv-ers 1 10 6 29 26 30 34 20 1 157 
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Tabel 3.4 Begeleidingstrajecten waaraan is deelgenomen, naar leeftijd op ingangsdatum. 
 
                Betreft de begeleide nieuwe vsv-ers. 

 
 Leeftijd  

Trajecten 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Totaal 

Individuele begeleiding 0 0 8 103 57 36 15 11 0  230 

Leerwerkcentrum 2 12 21 1 0 0 0 0 0  36 

WZI 0 0 0 1 3 4 4 3 0  15 

Werk 0 0 8 9 2 1 1 1 0  22 

Begeleid wonen jongeren 0 0 0 2 4 1 2 1 0  10 

Hulpverlening 0 0 3 2 1 0 2 0 0  8 

Ecoware 0 3 5 0 0 0 0 0 0  8 

UWV Werkbedrijf 0 0 0 0 1 0 1 0 0  2 

Reïntegratietraject 0 0 0 0 1 0 1 0 0  2 

Traject JIT 0 0 1 0 0 0 0 0 0  1 

Overige 0 0 0 1 0 0 0 0 0  1 

Totaal aantal trajecten 2 15 46 119 69 42 26 16 0 335 

           

Aantal vsv-ers 2 15 40 117 64 41 25 15 0 319 
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4. UITSTROOM EN DOORSTROOM 
 
 
Tabel 4.1 laat zien dat van de 476 begeleide vsv-ers er 74 (16%) tot de ‘doorstromers’ 
behoorden. Dat wil zeggen dat ze aan het eind van het schooljaar 2011/12 nog aan een 
begeleidingstraject deelnamen, m.a.w nog in begeleiding waren. Het percentage door-
stromer was onder de nieuwe vsv-ers, met 19%, wat hoger dan onder de oude (8%). 
  
Van de overige 402 begeleide vsv-ers was de begeleiding inmiddels wel beëindigd. Van 
deze ‘uitstromers’ zijn er 135 (34%) weer naar school gegaan of hebben een startkwalifi-
catie behaald. Van de 258 doorgestroomde nieuwe vsv-ers was dat aandeel, met 41%, 
duidelijk hoger dan van de 144 oude (21%).     
 
  

Tabel 4.1 Uitstroom en doorstroom van de begeleide vsv-ers, absoluut en in %. 

 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Totaal 

Uitstroom en doorstroom Abs. In %  Abs. In %  Abs. In %  

DOORSTROOM 13 8,3 61 19,1 74 15,5 

       

UITSTROOM 144 91,7 258 80,9 402 84,5 

       

 Onderwijs 30 19,1 105 32,9 135 28,4 

 -MBO 1  9 5,7 23 7,2 32 6,7 

 -MBO 2 en hoger 15 9,6 73 22,9 88 18,5 

 -VO en VSO 0 - 2 0,6 2 0,4 

 -Overig onderwijs 5 3,2  7 2,2 12 2,5 

 -Startkwalificatie behaald 1 0,6 0 - 1 0,2 

        

 Werk 41 26,1  77 24,1 118 24,8 

        

 Toeleidingstrajecten  37 23,6  36 11,3 73 15,3 

 -Opname inrichting 0 - 2 0,6 2 0,4 

 -Hulpverlening 6 3,8 6 1,9 12 2,5 

 -Justitie/detentie 1 0,6 2 0,6 3 0,6 

 -Reïntegratie WZI 18 11,5 14 4,4 32 6,7 

 -Wajong/UWV 12 7,6 12 3,8 24 5,0 

        

 Niet plaatsbaar 36 22,9 40 12,5 76 16,0 

 -Geen motivatie 16 10,2 22 6,9 38 8,0 

 -Verhuisd 16 10,2 15 4,7 31 6,5 

 -Overig 4 2,5 3 0,9 7 1,5 

Totaal 157 100,0 319 100,0 476 100,0 

 
 
De informatie uit tabel 4.1 die betrekking heeft op de nieuwe vsv-ers is in grafiek 4.1 in 
beeld gebracht.  
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Grafiek 4.1  Uitstroom en doorstroom van de 319 begeleide nieuwe vsv -ers, 

absoluut en in %.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15  
 

5. ANTILLIAANSE VSV-ERS 
 
 

5.1  Oud en nieuw 
 
Uit tabel 2.4 blijkt dat 45 van de 613 vsv-ers (dat is 7%) een Antilliaanse achtergrond 
hebben. Tabel 5.1 laat zien dat 64% van deze Antilliaanse jongeren tot de nieuwe vsv-ers 
behoorden. 
 
 
Tabel 5.1 Oud en nieuw, absoluut en in %. 
 
                 Betreft de Antilliaanse vsv-ers. 

   
 Absoluut In % 

Oude vsv-ers   16  35,6  

Nieuwe vsv-ers 29  64,4  

Totaal   45  100,0  

 
 

5.2  Begeleiding 
 
Tabel 5.2 laat o.a. zien dat bijna alle (43 van de 45) Antilliaanse vsv-ers zijn begeleid, 
d.w.z. dat ze hebben deelgenomen aan één of meer begeleidingstrajecten. 
 
 
Tabel 5.2 Begeleiding, absoluut en in %. 

 
                 Betreft de Antilliaanse vsv-ers. 

 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Totaal 

Begeleiding Abs. In %  Abs. In %  Abs. In %  

Begeleid  16 100,0  27 93,1  43 95,6 

       

Niet begeleid  0    -   2  6,9   2  4,4 

-Is gaan werken en/of studeren  0 -  2  6,9  2 4,4 

Totaal  16 100,0  29 100,0  45 100,0 

 
 

5.3  Leeftijd 
 
Tabel 5.3 leert o.a dat 66% van de nieuwe Antilliaanse vsv-ers op de ingangsdatum 
hooguit 18 jaar was tegen 19% van de oude vsv-ers. 
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Tabel 5.3 Leeftijd op ingangsdatum, absoluut en in %. 
 
                 Betreft de Antilliaanse vsv-ers. 

 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Totaal 

Leeftijd Abs. In %  Abs. In %  Abs. In %  

15 0   - 1 3,4 1  2,2 

16 0   - 2 6,9 2 4,4 

17 1 6,3 3 10,3 4 8,9 

18 2 12,5 13 44,8 15 33,3 

19 3 16,8 4 13,8 7 15,6 

20 2 12,5 1  3,4 3  6,7 

21 4 25,0 4 13,8 8 17,8 

22 4 25,0 1 3,4 5 11,1 

Totaal 16 100,0 29 100,0 45 100,0 

 
 

5.4 Uitstroom en doorstroom 
 
Voor 36 van de 43 begeleide Antilliaanse vsv-ers is de begeleiding ergens in het school-
jaar 2011/2012 gestopt. Van die 36 uitstromers zijn er 15, dat is 42%, weer naar school 
gegaan of inmiddels in het bezit van een startkwalificatie. Zie voor meer details tabel 5.4 
en grafiek 5.1.   
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Tabel 5.4 Uitstroom en doorstroom van de begeleide vsv-ers, absoluut en in %. 
 
                 Betreft alleen de Antilliaanse vsv-ers. 

 
 Oud en nieuw  

 Oude vsv-ers Nieuwe vsv-ers Totaal 

Uitstroom en doorstroom Abs. In %  Abs. In %  Abs. In %  

DOORSTROOM 1 6,3 6 22,2 7 16,3 

       

UITSTROOM 15 93,8 21 77,8 36 83,7 

       

 Onderwijs 3 18,8 12 44,4 15 34,9 

 -MBO 1 0 - 3 11,1 3 7,0 

 -MBO 2 en hoger 2 12,5 8 29,6 10 23,3 

 -VO en VSO 0 - 1 3,7 1 2,3 

 -Startkwalificatie behaald 1 6,3 0 - 1 2,3 

        

 Werk 3 18,8 3 11,1 6 14,0 

        

 Toeleidingstrajecten 5 31,3 1 3,7 6 14,0 

 -Reïntegratie WZI 3 18,8 0 - 3 7,0 

 -Wajong/UWV 2 12,5 1 3,7 3 7,0 

        

 Niet plaatsbaar 4 25,0 5 18,5 9 20,9 

 -Geen motivatie 2 12,5 2 7,4 4 9,3 

 -Verhuisd 2 12,5 3 11,1 5 11,6 

Totaal 16 100,0 27 100,0 43 100,0 
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Grafiek 5.1  Uitstroom en doorstroom van de 43 begeleide Antilliaanse vsv -ers, 

absoluut en in %.
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6. ONTWIKKELING SINDS 2006/2007 

 
 
Tabel 6.1 en grafiek 6.1 laten zien dat het aantal nieuwe vsv-ers sinds het schooljaar 
2006/07 elk jaar is afgenomen. Het aantal daalde van 614 in 2006/07 naar 425 in 
2011/12, een afname van 31% in een periode van vijf schooljaren.  
 
Het aandeel vsv-ers met begeleiding fluctueerde vrij sterk in die periode. Het was met 
66% het laagst in 2007/2008 en met 88% het hoogst in 2010/11. Zie ook grafiek 6.2. 
 
 

Tabel 6.1 Nieuwe vsv-ers in de schooljaren 2006/07 t/m 2011/12, naar begeleiding, 
                 absoluut en in %. 

 
 Begeleiding  

Schooljaar Begeleid Niet begeleid Totaal 

Absoluut    

2006/2007 505 109 614 

2007/2008 374 192 566 

2008/2009 368 155 523 

2009/2010 369 103 472 

2010/2011 395 56 451 

2011/2012 319 106 425 

    

In %    

2006/2007 82,2 17,8 100,0 

2007/2008 66,1 33,9 100,0 

2008/2009 70,4 29,6 100,0 

2009/2010 78,2 21,8 100,0 

2010/2011 87,6 12,4 100,0 

2011/2012 75,1 24,9 100,0 
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Grafiek 6.1  De nieuwe vsv-ers  in de schooljaren 2006/2007 t/m 2011/2012, 

naar begeleiding.
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Grafiek 6.2  De nieuwe vsv-ers  in de schooljaren 2006/2007 t/m 2011/2012, 

naar begeleiding, in %.
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